
      

 

 
COMUNE    DI   VILLANOVA MONFERRATO 

 
Provincia  di  Alessandria 

 
ORIGINALE 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE D’AREA  

 
 

N.    10 
DEL   10/03/2016 

 

 
 
 
 
 
 

UFFICIO 
SEGRETERIA 

 
 
 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
DR. PIERANGELO SCAGLIOTTI 

 
 
 
 

OGGETTO : DIPENDENTE  SIG. NOVARESE ANDREA - ATTRIBUZIONE 
ECONOMICA DELLA POSIZIONE C2. 
 

 
 

 
 
L’anno 2016 il giorno  dieci del mese di  marzo nell’ufficio di segreteria comunale il 
sottoscritto DR. PIERANGELO SCAGLIOTTI , Segretario comunale del Comune di 
Villanova Monferrato, nella sua qualità di incaricato del servizio 

 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 



      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Premesso che,. in data 31/12/2011, a seguito di contrattazione integrativa decentrata è stata 

attribuita la posizione C.2 al sig. Novarese Andrea solo da un punto di vista giuridico; 
Visto l’art. 5 del C.C.N.L. 31 marzo 1999; 
Visto l’art. 9 del C.C.N.L. 11 aprile 2008; 
Visto l'art. 9, comma 21, 4° periodo, del D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito dalla legge 30 

luglio 2010, n. 122, che testualmente recita: 

“Per il personale contrattualizzato le progressioni  di carriera comunque 
denominate ed i passaggi tra le aree eventualmente disposte negli anni 2011, 2012 e 
2013 hanno effetto, per i predetti anni, ai fini esclusivamente giuridici.” 

Considerato inoltre che, ai sensi dell'art. 9, comma 1, sempre del suddetto decreto legge: 

“1. Per gli anni 2011, 2012 e 2013 il trattamento economico complessivo dei singoli 
dipendenti, anche di qualifica dirigenziale, ivi compreso il trattamento accessorio, 
previsto dai rispettivi ordinamenti delle amministrazioni pubbliche inserite nel conto 
economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto 
nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi del comma 3 dell'articolo 1 della legge 31 
dicembre 2009, n. 196, non può superare, in ogni caso, il trattamento ordinariamente 
spettante per l'anno 2010, al netto  degli effetti derivanti da eventi straordinari della 
dinamica retributiva, ivi incluse le variazioni dipendenti da eventuali arretrati, 
conseguimento di funzioni diverse in corso d'anno, fermo in ogni caso quanto previsto 
dal comma 21, terzo e quarto periodo, per le progressioni di carriera comunque 
denominate, maternità, malattia, missioni svolte all'estero, effettiva presenza in 
servizio, fatto salvo quanto previsto dal comma 17, secondo periodo, e dall'articolo 8, 
comma 14.”; 

Vista, altresì, la deliberazione delle Sezioni Riunite della Corte dei Conti n. 27 del 24 ottobre 
2012 che ritiene applicabile  il citato articolo 9, comma 21 del D.L. 78/2010, anche alle 
progressioni cd. Orizzontali: 

“optando, nell'ottica di una generale cristallizzazione stipendiale ai valori del 2010, per 
un'applicazione che prescinda dalla nozione in concreto individuata di <progressioni di 
carriera comunque denominata>, nel senso che ogni variazione d'inquadramento del 
dipendente produrrà effetti sullo status giuridico, ma non sul suo trattamento 
economico.” 

Constatato infine che, anche la Ragioneria Generale dello Stato, con Circolare n. 12 del 15 
aprile 2011 chiarisce che l'espressione “progressioni di carriera comunque denominate”, 
relativamente al personale contrattualizzato, è da intendersi riferita anche ai passaggi all'interno 
delle aree/categorie e che tali passaggi, assieme a quelli tra le aree, disposti negli anni 2011, 2012 
e 2013 hanno effetto, per i predetti anni, ai soli fini giuridici; 

Dato atto che dal 01/01/2015 è nuovamente possibile procedere all’attribuzione anche 
economica della categoria C.2 al dipendente in questione; 

Visto il vigente «regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi»; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali» e successive modificazioni; 
Visti i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per il comparto regioni – autonomie locali; 
Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modificazioni; 
Visto lo statuto comunale; 



      

D E T E R M I N A 

il dipendente Sig NOVARESE ANDREA nato a CASALE MONFERRATO, il 21/03/1980, profilo 

professionale ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO già inquadrato nella categoria C posizione 

economica C.1 dal 01/04/2008 

È   C O L L O C A T O  

con effetto dal 01/03/2015, nella posizione economica C.2 anche dal punto di vista economico 

essendo venuti meno i divieti imposti dell'art. 9, commi 1 e 21, del D.L. 31 maggio 2010, n. 78, 

convertito dalla legge 30 luglio 2010, n. 122. 

 
Una copia della presente determinazione sarà inserita nel fascicolo personale del dipendente. 

La presente determinazione, avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella prescritta raccolta. 
 
 



      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
( DR. PIERANGELO SCAGLIOTTI) 

 
 
 

  
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Visto di regolarità contabile, sull'impegno di spesa retroscritto e di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 
del D.lgs 267/2000. 
 
Villanova Monferrato, li  10/03/2016 

Il Responsabile Del Servizio Finanziario 
( RAG. ORNELLA GARBARINO) 

 
 
 

  
 

 
 

  
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Io sottoscritto Segretario Comunale, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato  all’Albo  
Pretorio  on  line  di questo Comune accessibile al pubblico dal sito  www.comune.villanovamonferrato.al.it (art. 
32 L.69/2009) ____________________  per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal giorno 
successivo a quello di pubblicazione. 

Lì ____________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(  DR. PIERANGELO SCAGLIOTTI) 
 
 


